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Krystian Gurba, CITTRU 

 

Wrotkami przez świat własności intelektualnej 

 

IDENTYFIKACJA INNOWACJI 

Był czerwcowy dzień, kiedy na zaproszenie Instytutu Nauk o Środowisku UJ pracownicy 

CITTRU przedstawiali przyjęte wcześniej przez Senat UJ procedury zarządzania 

własnością intelektualną. Kiedy większa część audytorium odetchnęła z ulgą po godzinie 

obcowania z meandrami prawnymi, dyrektor Instytutu przedstawił dwie młode bioloŜki z 

Zakładu Hydrobiologii. Panie Edyta Fiałkowska i Agnieszka Pajdak-Stós, zajmujące się 

naukowo mikroorganizmami wodnymi, opowiedziały o ciekawych wynikach badań, które 

prowadziły w ramach europejskiego grantu.  

 

Istotnym zadaniem w projekcie było poszukiwanie rozwiązań problemów 

eksploatacyjnych występujących w polskich oczyszczalniach ścieków. Jednym z 

najbardziej dokuczliwych problemów w takich obiektach zarówno na świecie jak i w 

Polsce jest zjawisko puchnięcia osadu czynnego, które polega na nadmiernym rozwoju 

organizmów nitkowatych – mówią autorki wynalazku.  

 

Prowadząc wieloletnie badania w poszukiwaniu naturalnych wrogów bakterii nitkowatych, 

znalazły pewne istotne zaleŜności pomiędzy mikroorganizmami tworzącymi osad czynny. 

Szczególną uwagę zwróciły na siebie stworzenia z łacińska nazywane „Lecane inermis”, a 

po polsku dźwięcznie „wrotkami”. Przeprowadziłyśmy serie doświadczeń, których celem 

było sprawdzenie, czy moŜna obniŜać zagęszczenie bakterii nitkowatych przy uŜyciu ich 

naturalnych wrogów. Eksperymenty wykazały, Ŝe faktycznie wrotki chętnie Ŝerują na 

niektórych bakteriach nitkowatych powodując jednocześnie znaczne obniŜenie ich 

zagęszczenia, a tym samym ograniczają problem „puchnięcia” osadu – mówią. W ten 

sposób, te niewidoczne gołym okiem organizmy, radzą sobie z jednym z najbardziej 

dokuczliwych problemów, spędzających sen z powiek dyrektorom oczyszczalni na całym 

świecie. Dotychczas problemowi puchnięcia osadu starano się przeciwdziałać przy uŜyciu 

środków chemicznych, co jest nie tylko kosztowne, ale takŜe moŜe być niekorzystne dla 

środowiska naturalnego. Zastosowanie wrotków do ograniczania rozwoju bakterii 
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nitkowatych nie wymagałoby wprowadzenia do komory osadu czynnego środków 

chemicznych. Metoda ta byłaby tania i przyjazna dla środowiska naturalnego -  twierdzą 

twórcy wynalazku. 

 

OCHRONA 

JuŜ wstępny opis wynalazku badaczek z UJ wskazuje, Ŝe mógłby on znaleźć zastosowanie 

nie tylko w polskich oczyszczalniach ścieków. Jest to rozwiązanie unikalne i innowacyjne 

w skali globalnej. Dlatego pracownicy CITTRU odpowiedzialni za opiekę nad innowacjami 

powstającymi na UJ, od razu rozpoczęli pracę nad przekształceniem „suchych wyników 

badań” w propozycję do wdroŜenia.  

 

Nasze doświadczenia we współpracy zarówno z CITTRU,  jak i rzecznikiem patentowym 

są bardzo dobre. Jedyne, co opóźniało prace, to konieczność korygowania tłumaczeń 

opisów patentów zagranicznych dotyczących tego tematu – mówią dziś autorki 

wynalazku. 

 

Pomimo tych cięŜkich do uniknięcia trudności, w niespełna dwa miesiące od rozpoczęcia 

pracy przez rzecznika patentowego, w Urzędzie Patentowym złoŜone zostało zgłoszenie. 

 

Po co chroni ć odkrycia naukowe? 

Znaczna część dóbr intelektualnych wytworzonych przez naukowców moŜe być chroniona prawem. Bez 

moŜliwości uzyskania czasowego monopolu, jaki daje ochrona własności intelektualnej, wynalazek moŜe być 

łatwo wykorzystany przez inny podmiot i wprowadzony na rynek po niŜszej cenie, bez konieczności ponoszenia 

kosztów prac badawczych i rozwojowych. Dzięki ochronie własności intelektualnej przedsiębiorcy są 

zmotywowani do inwestowania gdyŜ mają zagwarantowany pewien okres wyłączności.  

Istnienie systemu ochrony własności intelektualnej pozwala teŜ ujawniać publicznie stworzone przez nich 

innowacje bez groźby utraty ich wartości – opisy patentowe są bowiem ogólnie dostępne, choćby w internetowych 

bazach patentów. 

Uniwersytet Jagielloński, doceniając potencjalną wartość wiedzy tworzonej przez jego pracowników, zdecydował 

się na wprowadzenie zasad, które mają ich zachęcić do innowacyjności. Głównym zadaniem regulaminów 

opracowanych w CITTRU było uszczegółowienie uprawnień oraz obowiązków pracodawcy i pracowników 

wynikających z przepisów powszechnie obowiązującego prawa, a takŜe zapisanie ich w sposób jasny i 

przejrzysty.   

 

KOMERCJALIZACJA 

Działaniem niezbędnym przed próbą wdroŜenia opisywanej metody w oczyszczalniach 

jest jej przystosowanie do uŜywania na skalę masową. Przeprowadzone do tej pory 
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doświadczenia laboratoryjne wskazują, Ŝe metoda wymagałaby stosunkowo niewielkich 

nakładów finansowych. Dlatego złoŜony został wniosek o dofinansowanie tej fazy badań z 

funduszy europejskich w Programie Operacyjnym Innowacyjna Gospodarka (Działanie 

1.3.1.).  Aby wzmocnić potencjał komercjalizacyjny wynalazku, dokonane zostało 

zgłoszenie międzynarodowe, umoŜliwiające rozszerzenie ochrony patentowej na cały 

świat. W czasach globalizacji, przy tego typu uniwersalnych innowacjach, jest to 

absolutna konieczność.  

 

Wynalazek był juŜ prezentowany pierwszym potencjalnym inwestorom – funduszom 

kapitałowym z którymi współpracuje CITTRU i spotkał się z Ŝywym zainteresowaniem.  

Dalsze prace trwają. Być moŜe juŜ niebawem technologia mająca źródła w laboratoriach 

UJ znacząco wpłynie na ochronę środowiska. Bo innowacje to przede wszystkim poprawa 

jakości Ŝycia.  

 

Ochrona innowacji – jak to wygl ąda na UJ 

Dotychczas, jeśli uczelnie otrzymywały ochronę prawną dla stworzonych przez ich pracowników wynalazków, 

najczęściej nie skutkowało to działaniami prowadzącymi do wdroŜenia opartych na nich innowacji oraz 

osiągnięcia zysku. Patenty leŜały w szufladach. Celem zmian na UJ było nie tyle znaczne zwiększenie ich liczby, 

ale otwarcie uczelni na współpracę z gospodarką poprzez transfer technologii i wiedzy, korzystny ekonomicznie 

dla wszystkich stron tego procesu: twórców innowacji, Uniwersytetu, polskiej gospodarki oraz społeczeństwa. W 

regulaminie wyróŜnione są trzy podstawowe sposoby komercjalizacji wyników prac badawczych: poprzez 

sprzedaŜ praw, udzielanie licencji lub utworzenie spółki spin-off – firmy powołanej przez twórców wynalazku w 

której uczelnia miałaby udziały. Dla kaŜdej zgłoszonej innowacji opracowywana jest w CITTRU indywidualna 

strategia komercjalizacji. Następujące potem poszukiwanie partnerów, prezentacje wynalazków na targach, a 

wreszcie negocjacje z potencjalnymi inwestorami, to równieŜ zadanie Centrum. Równie waŜna jest jednak 

współpraca naukowców – twórców innowacji. Bez nich – najlepszych ekspertów w dziedzinie, której dotyczy 

innowacja, Ŝaden proces transferu technologii nie ma szans powodzenia. 

Gdy długotrwały i ryzykowny proces komercjalizacji, od identyfikacji innowacji, do jej przekazania do wdroŜenia, 

zakończy się sukcesem, twórca innowacji otrzymuje połowę zysków uzyskanych z komercjalizacji. Druga połowa 

jest dzielona między wydział, z którego pochodzi twórca, budŜet centralny Uniwersytetu oraz specjalny fundusz 

utworzony w celu wspierania rozwoju dóbr intelektualnych na UJ. 

 

Warto podkreślić, Ŝe nowa polityka komercjalizacyjna UJ juŜ przynosi efekty. ZauwaŜalna jest rosnąca ilość 

nowych zgłoszeń patentowych (5 w 2007 i 11 w 2008, porównując do sytuacji z 2006, kiedy nie dokonano 

Ŝadnego zgłoszenia) 

  

Wynalazek „Sposób ograniczania rozwoju bakterii nitkowatych w osadzie czynnym, 

proces ograniczania puchnięcia osadu czynnego oraz zastosowanie organizmów 
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naturalnie występujących w osadzie czynnym w zapobieganiu jego puchnięciu” był 

jednym z pierwszych, który zgłoszono zgodnie z nowymi regulaminami UJ. Do sukcesów 

droga jeszcze daleka. Jak komentują same badaczki: nadal moŜna zauwaŜyć, Ŝe 

naukowcy z Zachodu częściej patentują swoje pomysły. MoŜe po prostu procedury są 

prostsze? – zastanawiają się bioloŜki - Czekanie kilka lat na decyzję czy wynalazek 

zostanie opatentowany, tak jak to ma miejsce w Polsce, moŜe być zniechęcające. 

 

 

*KILKA SŁÓW O BIULETYNIE NIMB  

 

Peter Drucker – arcymistrz zarządzania i organizacji – twierdził, ze fundamentalnymi elementami Biznesu są 

Marketing i Innowacje. Reszta to wyłącznie wydatki. Kiedy dodamy do tego kompletu kilka sporych kropli 

substancji o nazwie Nauka, otrzymamy specyfik o nazwie NIMB (Nauka, Innowacje, Marketing, Biznes). 

 

W cyklu krótkich testów/tekstów chcemy go dokładnie zanalizować, rozłoŜyć na czynniki pierwsze, przyjrzeć się 

moŜliwym reakcjom, spróbować prognozować jego zmiany, przydatność i skutki uboczne. 

 

Nie oznacza to, Ŝe kaŜdy NIMBowy artykuł będzie traktował o wszystkich składowych równocześnie. Naszym 

zamierzeniem jest, by tematy w NIMBie koncentrowały się na róŜnorodnych, ogólnych i szczegółowych, 

sprawach, które moŜna powiązać z nowoczesną nauką, odkryciami, rynkowym wdroŜeniem wynalazków, 

trendami w marketingu, takŜe z całą niezbędną otoczką tych zjawisk: finansami, funduszami europejskimi, 

prawem, wzajemnymi relacjami środowisk biznesu i nauki, itp. – tak w kontekście codziennych dylematów 

naukowców, studentów, przedsiębiorców, jak i w odniesieniu do szeroko widzianych strategii, tendencji i zmian.  

 

Zapraszamy do czytania i komentowania tekstów w NIMBie (juŜ wkrótce uruchamiamy forum). Co miesiąc 

(przynajmniej) nowa dawka – mamy nadzieję Ŝe „smakowitych” i inspirujących, naukowo-innowacyjno-

marketingowo-biznesowych spostrzeŜeń, propozycji, analiz.  

www.cittru.uj.edu.pl/?q=pl/nimb 


